
MU N I C Í P I O D E N O V A LA R A N J E I R A S 

ES T A D O D O P A R A N Á 

CNPJ : 95. 58 7. 648/ 00 0 1 -12 
Rua Ri o Gr ande do Su l , nº 2122, Cent r o – C EP: 8535 0 -000 

  Fone: ( 42) 36 371148  

 

 Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná  04/05/2021– Edição 3635– Pg 03A 
 

DECRETO N.º 167, DE 03 DE MAIO DE 2021. 

 

Altera os componentes do Conselho Municipal 

de Saúde. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM 

AS LEIS MUNICIPAIS 697/2009 E 947/2013, 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º - Altera os componentes do Conselho Municipal de Saúde do 

Município de Nova Laranjeiras, de acordo com a XI Conferência Municipal de Saúde 

deste Município, que ficará assim constituído: 

 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS E PRESTADORES DE SERVIÇOS 

NA AREA DE SAÚDE NO SUS (SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE). 

 

 

Representado a Secretaria de Saúde. 

  Titular – Thalita Onetta Muller– CPF – 058.174.199-47  

  Suplente – Andressa Petró Gomes – CPF – 064.061.449-37 

 

 

Representando o Poder Executivo do Município de Nova Laranjeiras.  

Titular – Francisco Altair Fernandes – CPF – 706.267.749-34  

Suplente – Taila Cristina Andriola – CPF – 079.199.199-75  

 

 

Representando os Prestadores de Serviços na Área de Saúde no SUS (Sistema 

Único de Saúde). 

 

Titular – Arieli Amabile Lazzarin – CPF – 066.360.499-01  

Suplente – Rudinei Xavier de Gusmão – CPF - 064.958.689-10 

 



MU N I C Í P I O D E N O V A LA R A N J E I R A S 

ES T A D O D O P A R A N Á 

CNPJ : 95. 58 7. 648/ 00 0 1 -12 
Rua Ri o Gr ande do Su l , nº 2122, Cent r o – C EP: 8535 0 -000 

  Fone: ( 42) 36 371148  

 

 Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná  04/05/2021– Edição 3635– Pg 03A 
 

 

 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE. 

 

 

Representando os trabalhadores de Saúde do Nível Médio. 

  Titular – Juliana Passarin – CPF – 042.615.799-01  

  Suplente – Tami Cristina Klagenberg Evarini – CPF – 069.888.109-51 

 

 

Representando os Trabalhadores de Saúde do Nível Superior.  

 Titular – Elineusa Gomes Fortuna – CPF – 025.904.679-59  

 Suplente – Josiana Lenvinski – CPF – 047.086.819-84  

 

 

Representando os trabalhadores de Serviços das Equipes de Estratégia Saúde da 

Família. 

  Titular – Kelli Regina do N. Cavasotto – CPF 045.637.489-27.  

  Suplente – Marizani Aparecida de Melo Barbosa - CPF – 056.848.509-74 

 

 

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE 

SAÚDE DO SUS (SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE). 

 

Representando o Grupo da Terceira Idade. 

  Titular – Salete Maria Giarollo – CPF – 046.252.489-22  

  Suplente – Ines Ostroski – CPF - 025.176.569-59 

 

 

Representando a PROVOPAR. 

  Titular – Emerenciane  Mendes – CPF - 046.308.009-21 

  Suplente – Clarice Rosa Colla – CPF – 643.495.439-53 

 

Representado a ACIM (Associação Comercial e Empresarial do Município de Nova 

Laranjeiras) 

Titular – Gracieli Jiani Pereira – CPF 087.291.099-73 

Suplente – Tailiny Carbonera – CPF – 092.854.269-64 

 

Representado a Cooperativa Manjolo. 

  Titular – Joao Maria Koler Machado – CPF – 472.964.969-91 

  Suplente - Maria Aparecida Burak dos Passos – CPF - 004.848.159-16 

 



MU N I C Í P I O D E N O V A LA R A N J E I R A S 

ES T A D O D O P A R A N Á 

CNPJ : 95. 58 7. 648/ 00 0 1 -12 
Rua Ri o Gr ande do Su l , nº 2122, Cent r o – C EP: 8535 0 -000 

  Fone: ( 42) 36 371148  

 

 Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná  04/05/2021– Edição 3635– Pg 03A 
 

  

 Representando o Sindicato dos Trabalhadores Rurais. 

 Titular – Fernanda de Fatima Rios – CPF 094.235.909-77 

 Suplente – Rosinha Eredina Barbosa Noss – CPF 016.325.169-00 

 

 

Representando a Aldeia Indígena Rio das Cobras. 

Titular – Neoli Kafy Kygve Olibio – CPF 036.021.619-60  

Suplente – Cristina Bandeira – CPF – 030.972.019-20 

 

 

 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 03 de abril de 2021. 

 

 

 


